1/2

令和 7年度 11月 第８回定例役員会・防災委員会議事録
（令和７年 11月 9日（日） 青木平区民館)

出席者︓区長、副区長、会計、防災委員長、第１町内会長、第 2町内会長、理事、各班班長
各班防災委員    欠︓防災委員長、会計、班長 1名

 富丘地区 青木平区「見まもり活動」勉強会開催について
定例役員会・防災委員会が介さされる前に、富丘地区社会福祉協議会が主催する「見まもり活動」勉強会が以
下の通り開催されましたので報告致します。
開催日︓11月 9日 18時 00分～19時 00分  開催場所︓青木平区民館 参加者︓18名
「歳を重ねても、楽しく、安心して生活できるご近所を考える」というテーマで、独居高齢者に対する「見まもり」につい
て講演がありました。 講師︓富丘地区社協企画推進委員長（青木平区長）武井信夫 氏

 報告事項について
区長より、区内の活動について以下の報告がありました。

1. 青木平区 「秋まつり」について
実施日︓10月 19日 11時 00分～16時 30分  予定通り「秋まつり」を実施しました。

(1) 参加者数について
受付記入・来場者数（青木平区民 280人 区外 104人） 計 384＋α  約 400人

(2) 「秋まつり」の収支報告について 詳細は別紙参照のこと
収入合計額︓461,550円（準備金 35万円＋売上額含む）
支出合計額︓336,752円
残金（返金額）︓ 124,798円
区の出費額︓225,202円（準備金 350,000円－124,798円）

(3) 良かった点、次回改善すべき点など意見、感想を聞かせて下さい。
・ 藤棚の下にテーブルがあったのでバンドの演奏をききながら、ゆっくりと家族で食事ができた。利用者も多かっ
た。

・ バンドの演奏およびスペシャルコンサートは素晴らしかった。北村さんの素晴らしい声が青木平中に聞こえ感
動した。

・ 「さくやちゃん」用のテントを公園内に設置したので、交代を含め有効だった。
・ 焼きそばは、値段、味、量ともに満足できた。また、男性は調理帽子をかぶり清潔感があった。
・ トイレ場所の案内がなかった。（駐車場の地図には表示されていたので受付に貼るようにする。）など

 再確認事項

1. 第 46回 環自協「ごみ一掃作戦」について（秋の一斉清掃）

（環境生自治推進協議会）
日   程︓11月 16日（日） 午前 8時 30分 ～ 2時間 位
清掃区域︓
①  ロータリー～県道まで 1町内各班から１名選出 計５名が担当

執行部︓第 1町内会会長・上野理事
＊担当者は午前 8時 30分までに現地（ロータリ-）集合のこと
ペットボトル、空き缶および不法投棄物の回収作業
（用意する物）ゴミ袋（10枚）、トング 5本 軍手（7人分）、竹箒 2本、ブロア 1台

② 青木平入口バス停～水窪バス停まで︓2町内各班から 1名選出 計 5名
執行部︓第 2町内会会長・武井区長
＊担当者は午前 8時 30分までに現地（廃水処理場前）集合のこと

2/2

ペットボトル、空き缶および不法投棄物の回収作業
（用意する物）ゴミ袋（10枚）、トング 5本 軍手（7人分）、竹箒 2本、ブロア 1台

③  中央公園の清掃 1・2町内各班から１名選出 計 10名が担当
執行部︓濵田副区長、大前防災委員長、山口理事、秋山理事、諫山理事、森監事、佐藤会計
枯れ葉およびゴミの清掃作業 ＊状況を見て公園周りの草刈りを行いたい
（用意する物）ゴミ袋（20枚）、ゴミ入れバック 4個、軍手 1束、竹箒 5本、ブロア 2台、草刈り機
＊担当者は午前 8時 30分までに現地（中央公園）集合のこと

④ 会員は各自宅回りの清掃および班で決めた清掃箇所
⑤ 雨天の場合 ︓中止とします。

中止の連絡方法︓   ⇒① 副区長へ連絡⇒理事、監事、会計
7時 00分区長中止の判断   ⇒② 町内会長へ連絡⇒各班長に連絡

⇒③ 防災委員長へ連絡⇒防災委員
連絡が無い場合は、予定通り清掃を実施。

⑥ ゴミの分別作業︓清掃が完了した班長は第 1集積所に集合し、ゴミの分別作業を行う。
• 枯れ葉、草、樹木の枝等は、第 2集積所裏に廃棄
• ビン、缶および不法投棄物等は清掃センターへ運搬、廃棄する。
• ゴミ回収用軽トラの手配 2台
• 町内会長は 1-5班 妻木さん、2-1班 市川さんに軽トラでの回収を依頼

 防災委員会
区長より地域防災訓練について説明が行われました。

1. 地域防災訓練の実施について

(1) 防災訓練日︓12月 7日〔日〕 午前 9時 00分～ 同報無線及びサイレンを合図に避難開始
(2) 避難訓練および防災訓練計画について  別紙参照のこと

＊「黄色いハンカチ」の掲出確認は 9時 10分以降にお願いします。
＊グループリーダは 9時 10分過ぎに「黄色いハンカチ」の掲出数の確認をお願いします。

(3) 防災訓練説明会開催日時︓11月 30日（日） 9:00～11:00頃まで  区民館前に集合。
1) 防災委員は、各班に割り当てられた訓練が円滑に実施できるようリーダー役となり、担当する訓練を指揮する。
2) 訓練に必要な備品と、備品格納場所を班員に指示し、参加者全員が行動出来るよう心がける。
3) 訓練に必要な備品等の運搬、テント等の設営等の指示、および機材操作の説明を行うと共に、事故などが起
きぬよう、安全に注意を払う。

 役員会

1. 令和 7年度（2025年度）本部会計中間報告

佐藤会計が所要のため欠席されたため武井区が代行し、本部会計の中間報告が行われました

2. 令和８年度（2026年度）役員体制について 濵田副区長より

濵田副区長より、まだ役員が決まっていない班は、12月の定例役員会で報告願います。

連絡事項
1) 11月 16日㈰ 第 46回環自協「ゴミ一掃作戦」（秋の一斉清掃）の実施
2) 11月 30日㈰ 地域防災訓練説明会   9時 00分～10時 00分
3) 12月 07日㈰ 地域防災訓練(本番)実施  9時 00分～11時 30分
4) 12月 14日㈰ サツマイモ掘り    10時 00分～11時 00分

次回 定例役員会は 12月 14日（日）19時 00分から開催します。
＊今年最後の役員会となります

	 報告事項について
	1. 青木平区 「秋まつり」について
	 再確認事項
	1. 第46回 環自協「ごみ一掃作戦」について（秋の一斉清掃）
	 防災委員会
	1. 地域防災訓練の実施について
	 役員会
	1. 令和7年度（2025年度）本部会計中間報告
	2. 令和８年度（2026年度）役員体制について　濵田副区長より